Kimi usûl bilginleri tarafından nedb ve
kerâheyi de içine alacak şekilde “ آلفة فيه ما طلب ” şeklinde17, kimi
usûlcülerce ise, yalnızca vücûb ve hürmet hükümlerini kapsayacak
şekilde, “ آلفة فيه ما الزام ” olarak tanımlanan18 teklif kavramının, bir
olgu olarak tasavvuru için kaçınılmaz olan rükünleri en açık şekliyle,
kelâmcı yönteme mensup usûlcülerden Bedreddin Zerkeşî (ö.
794/1392) tarafından ortaya konmuştur. Bu rükünler, 1. Teklifin
Kaynağı (Mükellif) 2. Teklif (Dar anlamda) 3. Teklifin Muhatabı
(Mükellef) 4. Teklifin Konusudur (Mükellef Bih)19.

16 CEVİZCİ, 250, 259.
17 Cüveynî’nin (ö. 478/1085) bildirdiğine göre, teklifin bu şekilde geniş kapsamlı

tanımı genel olarak Kâdı Ebû Bekr el-Bâkıllânî’ye nisbet edilir. Bk. CÜVEYNÎ,
Ebu’l-Meâlî İmamu’l-Harameyn, el-Burhân fî Usûli’l-Fıkh, Katar 1399, c. I, s.
101.

18 Cüveynî’nin kendisi bu tanımı benimsemiştir. Bk. el-Burhân, I, 101. Bu
tanımı benimseyen diğer kaynaklara örnek olarak bk. BEDRAN, Abdülkadir b.
Muhammed (ö. 1927), Nüzhetü’l-Hâtıri’l-Âtır Şerhu Ravdati’n-Nâzir, (b.y. ve b.t.
yok), c. I, s. 136-137; TEHÂNEVÎ, Muhammed Ali b. Ali (ö. 1158/1745),
Keşşâfu Istılâhâti’l-Fünûn, İstanbul 1984; c. II, s. 1255; MACDONALD, D.B.
(ö. 1943), “Teklif”, İ.A., İstanbul 1993, c. XII-I, s. 139.

19 ZERKEŞÎ, Bedreddin Muhammed b. Bahadır, el-Bahru’l-Muhit fî Usûli’l-Fıkh,
Kuveyt 1413/1992, c. I, s. 343. Fıkıh usûlü eserlerinde genel olarak mükellif,
hâkim; teklif, hüküm; mükellef, mahkûm aleyh ve mükellef bih ise mahkûm
bih tabirleriyle ifade edilir. Bununla birlikte teklifin hükümle aynı anlama
geldiğini söylemek zor görünmektedir. Teklif-hüküm ilişkisi konusundaki bir
takım değerlendirmeler için bk.

21 Teklifin konusunda bulunması gereken şartlar ise şunlardır: Teklifin konusu
madum, mümkün, malum, fiil ve itaate uygun olmalıdır. Bk. ZERKEŞİ, I, 385.

22 Teklifî hüküm, Allah’ın kulların fiillerine yönelik talep ya da tahyir bildiren
hitabı, şeklinde tanımlanmıştır (İBN EMİRU HÂC, Ebû Abdillah Şemsuddin (ö.
879/1414), et-Takrir ve’t-Tahbir, Beyrut 1403/1983, c. II, s. 77 ). Teklifî
hükmün kısımları vücûb, hürmet, nedb, kerâhe ve ibâhadır. Teklifî hüküm
konusunda daha ayrıntılı bilgi için bk. BEYÂNÛNÎ, Muhammed Ebu’l-Feth, el-
Hukmu’t-Teklîfî fi’ş-Şeriati’l-İslâmiyye, Beyrut 1409/1988.

23 Vad’î hüküm ise, özellikle çağdaş usûlcüler tarafından, kısımlarını da
gösterecek şekilde, Şâriin bir şeyi başka bir şey için sebep, şart veya mâni
kılmasıdır, şeklinde tanımlamıştır. Bk. ŞA’BAN, Zekiyüddin, İslâm Hukuk
İlminin Esasları (çev. İbrahim Kâfi DÖNMEZ), Ankara 1990, s. 200.

Ancak şu var ki, teklifte yer alan külfet, âdeten meşakkat sayılmaz; zira bir
şeyin âdeten meşakkat sayılmasının ölçüsü, o şeye sürekli devam etmenin,
sonuçta onun bütünüyle ya da kısmen terkedilmesine veya devam eden
kişinin şahsı ya da malı üzerinde bir zarara neden olmasıdır. Bu ölçüye varan
güçlükler, dinde ruhsat hükümleriyle hafifletilmiştir. Bk. ŞÂTIBÎ, Ebû İshak
(ö. 790/1388), el-Muvâfakât fî Usûli’ş-Şeria, Beyrut, bt. yok c. II, s. 119-123.

27 Kudret konusunda ayrıntılı bilgi için bk. BARDAKOĞLU, Ali, “Kudret”, DİA,
DİA, XXVI, 317-318.

28 Kullar hakkında en uygun, en faydalı, en iyi şey, anlamına gelen aslah,
Mu’tezile’nin “vücûb alellah” temel görüşü içinde kabul ettiği fikirlerden
birisidir.

Yüküm-
lülük için şart koşulan kudret, kudretin işte bu türüdür33. Kudret-i
mümekkine sebeplerin mevcut ve organların sağlıklı olması anlamına
gelir34. Bir başka ifadeyle bir yükümlülük için gerekli sebepler varsa

30 BUHÂRÎ, Abdülaziz b. Ahmed (ö. 730/1329), Keşfu’l-Esrâr, İstanbul 1308, c.

I, s. 192; SADRUŞŞERİA, Ubeydullah b. Mes’ûd (ö.747/1346) et-Tavdîh fî
Halli Gavâmizi’t-Tenkîh, İstanbul 1310, s.375.

31 CÜRCÂNÎ, Şerif Ali b. Muhammed (ö. 816/1413), et-Ta’rifât, b.y. ve b.t. yok, s.
173; BUHARÎ, I, 191; İBN EMİRU HÂC, II, 85; SADRUŞŞERİA, 376.

32 NESEFÎ, el-İ’timâd, 50a’dan nakleden TOPALOĞLU, Bekir (Sâbûnî, Nureddin
(ö. 580/1184), el-Bidâye (Mâturidiye Akaidi) (nşr. Bekir TOPALOĞLU), Ankara
1991, s. 129, -4. dipnotta-).

33 CÜRCÂNÎ, 173.
34 İBN EMİRU HÂC, II, 85; TEFTÂZÂNÎ, Saduddin Mesud b. Ömer (ö. 792/1390),

et-Telvîh (Tavdih şerhi), İstanbul 1310, s. 376; BİLMEN, Ömer Nasuhi, Hukûk-
ı İslâmiyye ve Istılâhât-ı Fıkhiyye Kâmusu, İstanbul 1988, c. I, s. 31

45 KOLOĞLU, Orhan Şener, Cübbâîler’in Kelâm Sistemi, Uludağ Üniversitesi
Sosyal Bilimler Enstitüsü, Bursa 2005, s. 281 (yayımlanmamış doktora tezi).

46 Bk. KILAVUZ, Ahmet Saim, “Adl”, I, 388.
47 Mu’tezile’nin kudretin fiilden önce olduğuna dair ileri sürdükleri naklî ve akli

deliller için bk. KÂDI ABDÜLCEBBÂR, b. Ahmed el-Hemedânî (ö. 415/1024),
Şerhu’l-Usûli’l-Hamse (thk. Abdülkerim Osman), Kahire 1384/1965, s. 390-
398; YAZICIOĞLU, 51, 52.

48 KILAVUZ, “Adl”, I, 388.

İkinci neden ise, kudretin yükümlülüğün şartı
olmasının, kişinin ancak gerçekleştirebileceği şeylerle yükümlü
olması anlamına gelmesidir. Buna göre kudret, teklifin mutlak olarak
vaki olmasında değil, kişinin mükellef tutulduğu şeyin edâsında
şarttır.

49 NESEFÎ, el-İ’timâd, 50a’dan nakleden TOPALOĞLU, Bekir (Sâbûnî, Nureddin

(ö. 580/1184), el-Bidâye (Mâturidiye Akaidi) (nşr. Bekir TOPALOĞLU), Ankara
1991, s. 129, -4. dipnotta-).

50 SÂBÛNÎ, 129; YAZICIOĞLU, 52, 53; KILAVUZ, Ahmet Saim, Anahatlarıyla
İslâm Akaidi ve Kelâma Giriş, İstanbul 2004, s. 189, 190. Aslında kudret,
Mu’tezile’ye göre de arazdır.

sînin özel bir türü olması55 nedeniyle, gerek kelâm ve gerekse fıkıh
usûlü ilimleri çerçevesinde çokça tartışılmış olan teklifu mâ lâ yutak,

.Bakara 2/43, 83, 110; Nisâ 4/77; Hac 22/78; Nur 24/56 (واقيموا الصلاة واتوا الزآاة) 52
53 BUHÂRÎ, I, 216; SADRUŞŞERİA, 375, 376; HANBELÎ, 85.
54 GAZZÂLÎ, Ebû Hamid Muhammed (ö. 505/1111), el-Müstasfâ min İlmi’l-Usûl,

Bulak 1322, c. I, s. 126.
55 Kelâm, kelâm-ı lâfzî ve kelâm-ı nefsî kısımlarına ayrılır. Kelâm-ı lâfzî harf ve

seslerden oluşurken, kelâm-ı nefsî ise harf ve ses olmaksızın gerçekleşir.
Allah’ın kitabı lâfız itibariyle kelâm-ı lâfzî iken, anlam itibaryle kelâm-ı
nefsîdir.

Yine aynı müellif,
ligayrihî muhâlin teklifinin câiz ve vâki olduğu konusunda ittifak
bulunduğu, li aynihî muhâlinse vâki olamayacağını ifade etmiştir60.

Ebu’l-Haseni’l-Eş’arî’nin (ö. 324/936) görüşlerini bir kitapta
toplamış olan, ilk dönem Eş’arî kelâmcılarından İbn Fûrek (ö.
406/1015), Ebu’l-Hasen’in teklîfü’l-muhâl’in aklen caiz olmakla

56 ÖZEN, Şükrü, “Meşakkat”, DİA, XXIX, 358.
57 Bu tasnif için bk. ŞÂTIBÎ, II, 108, 109.
58 Bu tür bir talebe örnek olarak, “Sadece müslüman olarak ölünüz” ( وآونوا قردة

âyeti verilmiştir.

Gerçekten de Râzî, el-Mahsûl’de, Mu’tezile ve
Gazzâlî’nin kanaatlerinin aksine teklifu mâ lâ yutâkın caiz olduğunu

61 İBN FÛREK, Ebû Bekr Muhammed b. Hasan (ö. 406/1015), Mücerredu

Makâlâti’ş-Şeyh Ebi’l-Haseni’l-Eş’arî (thk. Daniel Gimaret), Beyrut 1987, s.
334, 335. Eş’arî’nin el-Luma’’da, bir yerde âcizin teklifinin caiz olmayacağını
(s. 59, . prg. 137); bir başka yerde ise “أنبؤنى بأسماء هؤلاء” (Bakara 2/31) âyetini
teklîf u mâ lâ yutâk’ın cevazına delil olarak göstermesi (s.

Buna karşın bir teklifte
talep anlamı bulunmayıp, yalnızca sîga itibariyle teklif söz konusu
ise68, ki buna mecazen teklif denebilir, Cüveynî’ye göre bu anlamda
muhâl olan bir şeyin teklifi caizdir69.

64 RÂZÎ, Fahreddin Muhammed b. Ömer b. Hüseyin (ö. 606/1209), el-Mahsûl fî

İlmi Usûli’l-Fıkh, Beyrut 1992, c. I, s. 215.
65 Râzî’nin teklîfu mâ lâ yutâkın cevâzı konusunda ileri sürdüğü deliller için bk.

a.g.e., I, 215-231.
66 BUHÂRÎ, “Hudûd”, 22; “Talâk”, 11; EBÛ DÂVÛD, “Hudûd”, 17; TİRMİZÎ,

“Hudûd”, 1.
67 RÂZÎ, I, 260, 261.

Sonuç, Allah’ın bilgisine uygun çıkmadığı
takdirde ise, O’na bilgisizlik izâfe edilmiş olur.

75 ZERKEŞÎ, I, 389. Gazzâlî’nin bu görüşe eğilim duyduğu, bizzat Âmidî

tarafından da ifade edilmiştir. Bk. ÂMİDÎ, Seyfuddin Ebu’l-Hasen (ö.
631/1234), el-İhkâm fî Usûli’l-Ahkâm, Kahire 1387/1967, c. I, s. 124.

76 Bakara 2/286.